
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:

REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO PIANO VIABILE EX SEDE 
FERROVIA SIRACUSA VIZZINI NELLA VALLE DELL'ANAPO. - CUP 
D55F23000120002NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO E UFFICIO ASSISTENZA R.U.P.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 121   del 31-05-2023

Reg. Gen. N. 224   del 31-05-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 122 del 31-05-2023, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Salvatore Virzì;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.
f.to   Salvatore Virzì
(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 122 del 31-05-2023

Oggetto:

REALIZZAZIONE MURO DI SOSTEGNO PIANO VIABILE EX SEDE 
FERROVIA SIRACUSA VIZZINI NELLA VALLE DELL'ANAPO. - CUP 
D55F23000120002NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO E UFFICIO ASSISTENZA R.U.P.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che personale di questo UTC, unitamente a quello della Servizio Regionale di Protezione Civile 

di Siracusa e del Servizio per il Territorio di Siracusa del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, hanno effettuato specifico sopralluogo per la messa in sicurezza di un tratto dell’ex strada ferrata 

Siracusa-Vizzini-Ragusa della RNO “Pantalica, Valle dell’Anapo, tenere di Sortino;

CHE dal superiore sopralluogo è emerso che il Comune di Sortino, si è reso disponibile tramite il proprio 

personale tecnico di predisporre tutti gli atti necessari per poter divenire ad un finanziamento dei lavori di 

che trattasi da parte del Dipartimento di Protezione Civile Regionale;

TENUTO CONTO che per poter eseguire immediatamente la progettazione ad un livello cantierabile, occorre 

nominare un Responsabile Unico del Procedimento;

RITENUTO PERTANTO, che occorre procedere alla formalizzazione della nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento e della nomina di Ufficio del R.U.P. per dare esecuzione alle formalità amministrative e 

tecniche che permettano di concretizzare la realizzazione dell’intervento in oggetto;

TENUTO CONTO ALTRESÌ:

che nel rispetto di quanto previsto dell’art. 31 comma 1 del codice dei contratti il RUP è individuato tra i 

dipendenti di ruolo inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive, ma essendo questa unità 

organizzativa in carenza di organico, il RUP può essere designato tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche;

che sono individuati quali progettisti dell’opera in parola l’ Arch. Salvatore Virzì ed il Geom. Sebastiano 

Urano

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.

Riconosciutala propria competenza;



 Pag. 4 di 4

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

D E T E R M I N A

Nominare l’ Arch. Salvatore Virzì quale Responsabile Unico del Procedimento e Progettista ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento in oggetto;

Nominare il Geom. Sebastiano Urano quale Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento e coprogettista 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento in oggetto;

Dare atto che la presente sarà notificata all’arch. Salvatore Virzì ed geom. Sebastiano Urano 

Dare atto che la presente diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to   Salvatore Virzì

(Firmato elettronicamente)


